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Úvod

Státní občanství je institut veřejného práva a zakládá poměr mezi jedincem a státem,

jehoţ obsahem jsou práva a povinnosti. Protoţe však ţijeme v multikulturní společnosti,

nemůţeme uvaţovat nad tímto pojmem pouze z hlediska vnitrostátního. Naše společnost se

stále vyvíjí – a s ní i institut státního občanství. Na to jiţ dlouhou dobu reaguje Nejvyšší

správní soud ČR prostřednictvím své judikatury, přesto stále nebyla přijata právní úprava

zákona o státním občanství, jeţ by tuto novou judikaturu reflektovala. Tato práce se

soustředí na proces nabývání a pozbývání státního občanství ČR, a to především z hlediska

rozhodování Ministerstva vnitra ČR v této otázce a následných reakcí správních soudů.

V předkládané diplomové práci jsem postupovala následovně: Nejprve jsem

analyzovala pojem státní občanství, státní příslušnost a význam státního občanství –

kapitola 1. Problematiku dvojího či vícečetného občanství mapuje kapitola 2, a na ni

navazuje otázka bezdomovectví, tj. osob bez státního občanství. Kapitola 3 se zabývá

otázkou nabývání a pozbývání státního občanství z obecného hlediska. Naopak hlavním

předmětem kapitoly 4 je analýza českého zákona o státním občanství, tj. tato část

předkládané práce se zabývá státním občanstvím z hlediska české právní úpravy. Důraz je

přitom kladen zejména na rozhodovací praxi správních orgánů a správních soudů ČR při

nabývání českého státního občanství udělením včetně jejích problematických aspektů.

Mezi ně patří například správní uváţení, odůvodnění zamítavých rozhodnutí a moţnost

jejich přezkumu.

Nezastupitelnou roli pro vznik této práce měla publikace Miloše Valáška a Viktora

Kučery „Státní občanství“, komentující zákon o nabývání a pozbývání státního občanství.
1

Dalšími jmény, která nás budou provázet částí této práce, jsou Pavel Molek a Vojtěch

Šimeček, kteří se zabývají problematikou rozhodovací praxe správních orgánů při

udělování státního občanství.
2
Z literatury teoretické musí být zmíněn Libor Chlad a jeho

obsáhlá stať uveřejněná v časopise Právník.
3

Vzhledem k aktuálnosti tématu a neustálému vývoji a změnám na tomto poli sehrály při

vzniku této práce prvořadou roli judikáty Ústavního soudu a Nejvyššího správního soudu,

neboť nově vyloţily některé instituty a pojmy. Jako další významný pramen poslouţila

Analýza právní úpravy nabývání a pozbývání státního občanství z roku 2005, zpracovaná

1 Valášek, V., Kučera,V., Státní občanství – komentář, Linde, Praha 2006.
2 Molek, P., Šimíček, V., Udělování státního občanství – na cestě od milosti státu k soudně přezkoumatelnému správnímu
uváţení. Právník, č. 2/2005.
3 Chlad, L., Státní občanství v kontextu evropské integrace. Právník, č. 4/2004.
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Ministerstvem vnitra ČR na základě usnesení vlády ze dne 24. února 2003 č. 186
4
a na ni

navazující Návrh věcného záměru nového zákona o nabývání a pozbývání státního

občanství. Ačkoli Návrh věcného záměru zákona o státním občanství dosud nebyl

odsouhlasen v legislativních orgánech vlády, pouţívám tento návrh ve své práci jako zdroj

informací k moţnému budoucímu směřování českého zákonodárství na tomto poli.

Současná situace dává tušit, ţe dosavadní právní úprava zákona ve své aktuální podobě

bude muset doznat změn. Stávající zákon o státním občanství byl přijat jako reakce na

rozpad federace a odráţí zejména dobou svého vzniku podmíněnou nutnost upravit poměry

občanů nástupnických států.
5
Mnoho institutů, například prohlášení, se tak v současnosti

dotýká jen malého okruhu osob a jejich uţití je sporadické. Zároveň je nutné reagovat na

přistoupení ČR k Evropské úmluvě o státním občanství a zohlednit judikatury Nejvyššího

správního soudu ČR, jeţ dotkly mnoha právních institutů, například nemoţnosti pouţití

absolutní a neomezené právní úvahy a nemoţnosti přidávání dalších podmínek nad rámec

těch, jeţ byly stanoveny zákonem. Kromě toho lze očekávat reakci českého zákonodárství

na nový trend, který přehodnocuje princip jednotného státního občanství a směřuje

k bipolitismu.

1 Státní občanství a právo státního občanství

1.1 Pojem státního občanství

Státní občanství je jeden ze základních znaků kaţdého státu, neboť dle klasické

státovědy se kaţdý stát skládá ze státního území, státního národa a státní moci.
6

Legální definice státního občanství neexistuje, ale řada definic vzniká v rámci rozhodovací

činností soudů. Pojem státního občanství vyloţil ve svém nálezu Ústavní soud (Pl. ÚS

9/94), který definuje státní občanství jako „časově trvalý, místně neomezený právní vztah

fyzické osoby a státu, který je proti vůli fyzické osoby zpravidla nezrušitelný, na jehož

základě vznikají jeho subjektům vzájemná práva a povinnosti.“
7

Vymezením pojmu se zabýval téţ Mezinárodní soudní dvůr v Haagu ve věci

Nottebohm. Definoval státní občanství jako „právní svazek, jehož základem je oddanost

4
Analýza právní úpravy nabývání a pozbývání státního občanství dostupná na:

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/dokument/2005/analyza.pdf
5
Návrh věcného zákona o státním občanství; str. 1

6 G.Jellinek – tříprvková definice státu
7 Nález Pl. ÚS 9/94

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/dokument/2005/analyza.pdf
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a skutečné spojení existence, zájmů a pocitů, spolu s existencí vzájemných práv

a povinností mezi fyzickou osobou a státem. Právní vztah (svazek) státního občanství proto

musí být v souladu s opravdovým faktickým spojením jednotlivce se státem, založeným na

„přímé vazbě“ či „kvalitním spojení“ (genuine link), jež je možné vyvozovat zejména

z pobytu jedince na území státu a jeho pracovní, rodinné či sociální integrace.“
8
Obecně

lze říci, ţe citované rozhodnutí MSD stanoví pravidla pro rozhodování států o podmínkách,

za kterých by mělo být státní občanství cizincům uděleno v případě uznání daného

občanství ostatními státy. Neexistence kvalitního spojení mezi fyzickou osobou a státem

můţe mít vliv na výkon diplomatické ochrany.

Pojem státní občanství vykazuje následující znaky:

Časová trvalost a místní neomezenost: Jedná se o nezávislost občanství na pobytu

jednotlivce na území státu, jehoţ je občanem, tj. pobyt v cizině nemá vliv na státní

občanství fyzické osoby

Bezprostřednost: Opravdovost a nenahraditelnost jiným vztahem mezi jedincem

a státem.
9

Efektivnost: Spočívá v existenci vzájemných práv a povinností mezi fyzickou

osobou a státem.

Nesmíme opomenout další pojmové znaky státního občanství:

Výlučnost (exkluzivita): Má význam v případě dvojího nebo vícenásobného státního

občanství. Exkluzivita spočívá v tom, ţe stát je oprávněn přihlíţet jen k občanství

svému a nikoli ke skutečnosti, ţe jeho občan je současně občanem jiného státu.

Zároveň osoba s několikerým státním občanstvím se nemůţe odvolávat na své jiné

státní občanství vůči státu, jehoţ je rovněţ také státním občanem.
10

Rovnost (nediskriminace): Tato zásada vychází z Evropské úmluvy o státním

občanství a znamená vzájemnou nerozdílnost ve vztahu k určitým právům

a povinnostem bez ohledu na způsob nabytí státního občanství, tzn. nečinit rozdíl

mezi rodilými a naturalizovanými občany.

8 Miloš Valášek, Viktor Kučera, Státní občanství – komentář, Linde Praha 2006; str. 19-20
9 Miloš Valášek, Viktor Kučera, Státní občanství – komentář, Linde Praha 2006.- str. 9
10 Miloš Valášek, Viktor Kučera, Státní občanství – komentář, Linde, Praha 2006. – str. 10

8

Mezi teoretiky dlouho nepanovala shoda, zda jde v případě státního občanství o právní

vztah, svazek či status. Přikláním se k termínu právní status, neboť status jiţ odedávných

dob je předpokladem ke vzniku konkrétních práv a povinností. V římském pojetí byl

„status civitatis“, tj. příslušnost k římské obci, vedle stavu rodinného a svobodného

určujícím pro právní osobnost člověka. Občanství je v tomto smyslu právním uznáním

členství v organizovaném politickém zřízení, za které je tradičně povaţován stát.
11

1.2 Státní příslušnost


[…]


integrace, tak i profesionalizace armád. Celosvětově tak dochází k tlaku na přizpůsobení

právních úprav soudobým poţadavkům a skutečnostem.

2. Česká právní úprava nabývání státního občanství a její výklad ze strany

správních orgánů se ukazuje jako velmi rigorózní. Cizinec usilující o získání státního

občanství ČR by měl vědět předem, ţe za splnění daných podmínek má reálnou šanci

občanství získat. K tomu však nedochází vzhledem k nejednoznačnému výkladu

neurčitých právních pojmů ze strany správního orgánu, kdy ţadatel nemůţe předpovídat,

jaké další poţadavky tento správní orgán vznese. I v případě správního uváţení by přitom

správní orgán měl vycházet z principu ústavního právního státu, zaloţeného na principech

jako jsou rovnost, důstojnost, právní jistota, proporcionalita, legitimní očekávání účastníka

či zákaz libovůle. Řešením problému by bylo doplnit podmínky, které jsou v realitě ze

strany správních orgánů vznášeny, do zákona, a to tak, aby byly ţadatelům o nabytí

státního občanství ČR dopředu známy a aby zamítavá rozhodnutí mohla být řádně

odůvodněna. Při absenci takového řádného odůvodnění se zamítavé rozhodnutí stává

soudně nepřezkoumatelným.

3. Rozhodování správních soudů se v této věci zejména v prvním desetiletí existence

samostatné České republiky opíralo o prvorepublikovou judikaturu, která vycházela z nyní

jiţ konzervativního a anachronického výkladu, zaloţeného na absolutní, tj. volné
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a nepřezkoumatelné úvaze správního orgánu, poplatné tehdejšímu chápání národních států

a vztahů mezi nimi, jak bylo popsáno v bodě 1 závěru této práce. Zásadní obrat

v judikatuře přineslo aţ usnesení rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu z roku

2005. V něm Nejvyšší správní soud podtrhl skutečnost, ţe rozhodování o státním občanství

se dotýká veřejných subjektivních práv, a proto můţe být přezkoumáno soudy ve správním

soudnictví. Navíc vyloučil moţnost neomezeného správního uváţení v moderním právním

státě.

Na základě popsaného vývoje se lze domnívat, ţe do budoucna dojde k dalším změnám

v této otázce. Současná praxe udělování státního občanství v České republice se totiţ stále

ukazuje jako poměrně rigidní. Vzhledem k demografickým změnám a trendům v české

společnosti i v Evropě bude proto v budoucnosti s vysokou pravděpodobností

nevyhnutelné přistoupit k dalším zjednodušením právní úpravy nabývání státního

občanství.
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK k ţádosti o udělení státního občanství

I.

1. Žadatel (žadatelka)

Jméno a příjmení, popřípadě téţ rodné příjmení

Datum a místo narození

Zaměstnání

Bydliště

Vzdělání

Rodinný stav

Kdy a kde uzavřel(a) manţelství, popřípadě kdy a kde bylo manţelství rozvedeno

Měsíční příjem

2. Manžel (manželka)

Jméno a příjmení, popřípadě rodné příjmení

Datum a místo narození

Zaměstnání

Bydliště

http://www.beck-online.cz/legalis/document-view.seam?type=html&documentId=nnptembqhfpwy6bonvqw46tfnrzxi5tj&conversationId=265592
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Vzdělání

Státní občanství

Měsíční příjem

3. Děti

Jméno a příjmení

Datum a místo narození

Bydliště

Státní občanství

4. Dosavadní státní občanství žadatele (žadatelky)

Jak ţadatel(ka) nabyl(a), popřípadě pozbyl(a) dosavadní státní občanství a jak je prokazuje

Dosavadní státní občanství

Ţádal jiţ v minulosti o státní občanství České republiky, kdy a kde

5. Pobyt na území České republiky

Od kdy se zdrţuje na území České republiky

Od kdy má povolen trvalý pobyt na území České republiky

Pobyt před vstupem na území České republiky

Průkaz k pobytu na území České republiky

Cestovní doklad

http://www.beck-online.cz/legalis/document-view.seam?type=html&documentId=nnptembqhfpwy6boon2gc5donfpw6ytdmfxhg5dwne&conversationId=265592
http://www.beck-online.cz/legalis/document-view.seam?type=html&documentId=nnptembqhfpwy6boon2gc5donfpw6ytdmfxhg5dwne&conversationId=265592
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II.

Rodiče žadatele (žadatelky)

Jméno a příjmení

Datum a místo narození

Státní občanství

Bydliště

Pobyt na území České republiky

Ţádali jiţ v minulosti o státní občanství České republiky, kdy a kde

Dne .............................................................

......................................... ..................................................

podpis pracovníka úřadu podpis ţadatele (ţadatelky)

razítko se státním znakem
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Příloha č. 2

Nabývání státního občanství ČR

V roce 2009 nabylo státního občanství České republiky 1 621 osob. Podle §7 zák. č.

40/1993 Sb. bylo státní občanství uděleno 1 128 osobám a 431 bývalých slovenských

občanů je na základě stejného zákona nabylo prohlášením (§18a, §18b, §18c). Podle zák. č.

193/1999 Sb. dále nabylo státního občanství ČR 173 osob, bývalých československých

státních občanů.

Další informace týkající se osob, jež nabyly státní občanství ČR (např. jejich předchozího

státního občanství) naleznete níže (v rámci Datových údajů). K dispozici je zde i stručný

nástin vývoje nabývání státního občanství, stejně jako příslušející legislativa a další

odkazy.
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Příloha č. 3

Nabývání státního občanství ČR - G01 Podle způsobu nabytí; 2001-2009

© Český statistický úřad, 2011
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Příloha č. 4

Nabývání státního občanství ČR - G02 Podle předchozího st. občanství;

2001- 2009

© Český statistický úřad, 2011