Oponentský posudek na diplomovou práci

Yanina Vasilieva: Státní občanství v rozhodovací praxi

Posuzovaná diplomová práce je druhou verzí, již autorka předložila k obhajobě. Zadanému tématu diplomové práce „Státní občanství v rozhodovací praxi“ autorka rozumí tak, že jak uvádí v úvodu, „Tato práce se soustředí na proces nabývání a pozbývání státního občanství a to především z hlediska rozhodování Ministerstva vnitra ČR v této otázce a následujících reakcí správních soudů.“

Diplomová práce formálně splňuje předepsaný rozsah nejméně 50 stran vlastního textu, byť z neznámých důvodů pět stran se v identické podobě opakuje, tj. s. 25-30 a s. 43-48. Že nejde o mechanické opomenutí, o tom svědčí skutečnost, že takto vědomě jsou obě části uvedené též v obsahu práce, tj. 4.3 a shodně 5.2. Téma své diplomové práce tentokrát autorka rozvrhla do sedmi částí, které opatřila stručným úvodem a závěrem, za textem jsou též zařazeny přílohy (dotazník k žádosti o udělení státního občanství a statistické grafy).

Připojený seznam použité literatury obsahuje celkem 22 položek, jen menšina ze zde uvedených pramenů je však citována v poznámkách pod čarou, tj. většina pramenů uváděna není a tak není ani zřejmé, do jaké míry a jakým způsobem se promítly v textu práce, což sice nestandardně, ale lze jistě dodatečně uvést v průběhu ústní obhajoby. Celkem je v práci uvedeno 99 poznámek pod čarou (poslední 99 chybí, resp. informace je uvedena ve vlastním textu), podstatná většina z nich jsou odkazy na články zákonů, věcného záměru návrhu zákona, případně mezinárodních smluv (např. s. 17-18, 26-28, 40, 44), když na jiných místech práce jsou příslušná ustanovení zákona uváděna přímo v textu (např. s. 19).

Ve svém předchozím posudku jsem autorce mimo jiné vytýkala nekorektní práci s prameny a jejich citací. Stejně musím bohužel opakovat i nyní, když již na s. 7 je uvedeno pět znaků státního občanství, přičemž u druhého a čtvrtého znaku je odkaz na práci Státní občanství-komentář, zatímco zbývající tři znaky zřejmě autorka formulovala samostatně, pak mi však chybí podrobnější vysvětlení myšlenkových úvah, jak k nim došla, anebo je převzala z téhož pramene, ovšem nepovažovala za potřebné toto uvést. I toto vysvětlení by mělo být předmětem ústní obhajoby.

Oproti původní verzi je větší část práce věnována v souladu s názvem diplomové práce judikatuře zejména Nejvyššího správního soud, což je jistě ku prospěchu naplnění diplomového úkolu, i když není zcela jasné, co bylo kritériem pro výběr právě těchto, z několika desítek obsahově v úvahu přicházejících rozsudků Nejvyššího správního soudu. Pokud by to měl být problém správního uvážení, pak by si jistě zasloužilo vysvětlení, proč bylo zvoleno právě toto hledisko. Za nezbytný považovala autorka i nadále popis stávající právní úpravy nabývání a pozbývání státního občanství v ČR. Jistý prostor pro úvahy de lege ferenda dává jistě sám věcný záměr návrhu zákona o státním občanství, kdy autorka vidí zřejmě jako nejproblematictější uvažovaný institut zrušení státního občanství ovšem podle mého názoru nestačí položit si čtyři otázky (s. 29) a vyhnout se odpovědi na

ně. Navíc by si zasloužilo v této souvislosti bližší vysvětlení i tvrzení, že čl. 12 odst. 2 Ústavy ČR obsahuje **základní právo** (s. 20) v kontextu závěru, že případné zavedení institutu zrušení státního občanství zákonem by vyžadovalo změnu Ústavy ČR, tj. zrušení **základního práva**? Stejně tak by si zasloužil bližší vysvětlení i např. text na s. 32 konec předposledního odstavce, kde je uvedeno, že „striktně nastavené byrokratické požadavky pro získání a udržení pobytu nutí cizince obcházet zákon. **Celé řízení se pak jeví jako kontraproduktivní, neboť shora uvedení poskytovatelé stojí mezi státem a cizinci a tvoří překážku jejich integrace**“, obdobně jako na s. 38 uvedený požadavek „Osobně bych zavedla povinnost prokázat beztrestnost nejen v ČR, ale i v domovském státě cizince a v celé EU“.

Vzhledem k výše uvedenému s jistými pochybnostmi **doporučuji předloženou diplomovou práci k ústní obhajobě**, přičemž až její průběh může vést k rozhodnutí o závěrečném výsledku.

V Praze, říjen 2011

JUDr. Věra Jirásková, CSc.

Katedra ústavního práva PF UK